

# Zielone światło dla przedsiębiorców

8 MIESIĘCY OBOWIĄZYWANIA KONSTYTUCJI BIZNESU



Ustawy z pakietu „Konstytucja biznesu” obowiązują od 30 kwietnia br. Przedsiębiorcy odczuwają pozytywnie skutki nowych przepisów. Dodatkowo od początku 2019 r. wejdzie w życie większość kolejnych ułatwień dedykowanych firmom sektora MŚP.

**P**rzypomnijmy, że Konstytucja biznesu to najważniejsza reforma polskiego prawa gospodarczego od upadku komunizmu. Obejmuje pakiet ustaw, który m.in. zapewnia konstytucyjną wolność działalności gospodarczej; stwarza lepsze warunki do rozpoczynania działalności gospodarczej. Zakłada także zmniejszenie szarej strefy w gospodarce, stworzenie przejrzystych procedur tworzenia prawa gospodarczego i jego przeglądu oraz wsparcie instytucjonalne dla przedsiębiorców dzięki powołaniu Rzecznika MŚP.

## Razem z przedsiębiorcami

W specjalnej wypowiedzi dla „GP” Jadwiga Emilewicz, minister przedsiębiorczości i technologii, stwierdziła, że jej resort pracuje razem z przedsiębiorcami. Co więcej – ułatwia zakładanie i prowadzenie biznesu we Polsce. – Taki też jest cel wprowadzanych przez nas proprzedsiębiorczych rozwiązań z Konstytucją Biznesu na czele. Z ankiety MPiT i PARP wynika, że ponad 60 proc. przedsiębiorców pozytywnie ocenia wprowadzenie zasad ogólnych Konstytucji Biznesu. Powołanie Rzecznika MŚP to 77 proc. pozytywnych ocen.

## Piotr Cirin

EKSPERT W DEPARTAMENCIE KLIENTÓW MAŁYCH I ŚREDNICH PRZEDSIĘBIORSTW W PKO BANKU POLSKIM

Obecnie na świecie niewątpliwie trwa wyścig o to, kto stworzy najlepsze warunki prowadzenia biznesu. Konstytucja dla Biznesu oraz Pakiet dla MŚP wpisują się w trendy globalne w tym zakresie i skutecznie na nie odpowiadają, chroniąc nas przed skutkami pułapki średniego dochodu. W raporcie „Doing business” Banku Światowego Polska zajmuje obecnie 33 pozycję, ale nowe regulacje umożliwią awans, choć konkurencja nie zwalnia. Wypadamy dobrze w zakresie obsługi handlu międzynarodowego, dostępu do kredytów dla firm oraz procedur upadłościowych. Dużo do zrobienia jest natomiast na przykład w obszarze czasu poświęcanego na płacenie podatków przez przedsiębiorców, czy też sprawności polskich sądów. Na pewno musimy też patrzeć na to, co robią nasi główni sąsiedzi: Litwini, Czesi i Niemcy, aby w odpowiedni sposób tworzyć przeciwwagę dla dość agresywnych działań liberalizacyjnych na tych rynkach. Mogą one bowiem skutkować migracją naszej aktywności gospodarczej w ramach UE do sąsiednich krajów np. w wyniku preferencji podatkowych, których nie obejmują regulacje unijne oraz lepszych rozwiązań proeksportowych.

biurokratyzację i ukrócić min. ping ponga między administracją a obywatelem czy urzędami między sobą – kończy min. Jadwiga Emilewicz.

## Poczucie niedosytu

O to, jak przedsiębiorcy oceniają pierwsze miesiące obowiązywania Konstytucji biznesu, spytaliśmy także Rafała Baniaka, b. wiceministra gospodarki. W jego przekonaniu „to pakiet rozwiązań, na które oczekiwało środowisko przedsiębiorców”. – Z perspektywy pierwszych miesięcy ocena funkcjonowania jest pozytywna – choć na pewno polskie firmy mają poczucie niedosytu – uważa Baniak. – Udało się wprowadzić wiele słusznych propozycji, jednak są to często życzeniowe zasady, praktyka administracji publicznej pokazuje, że nie do końca o to przedsiębiorcom chodziło. Mimo że pakiet obowiązujących ustaw zmienił blisko 200 przepisów, należałoby pójść za ciosem i zweryfikować, czy otoczenie prawne jest do końca zgodne z Konstytucją biznesu. Wiemy już dzisiaj, że nie wszędzie regulacje są ze sobą spójne czy jasne dla przedsiębiorców. Dlatego należałoby opracować zestaw kolejnych propozycji ułatwień dla biznesu. Oczywiście przy czynnym udziale zainteresowanych.

## Pakiet MŚP

Rząd nie poprzestaje na dotychczasowych ułatwieniach dla przedsiębiorców. Na początku grudnia prezydent podpisał Pakiet MŚP przygotowany przez resort min. Emilewicz. Są to ustawy, które przewidują kolejne rozwiązania korzystne dla małego i średniego biznesu. M.in. wartość pracy małżonka będzie można wliczyć w koszt uzyskania przychodu; jednorazowo możliwe będzie rozliczenie straty podatkowej do wysokości 5 mln zł; blisko 6 mln pracowników najmniej wypadkowych branż uwolnionych zostanie od obowiązku okresowych szkoleń BHP; skróci się – ze 150 do 90 dni – termin uprawniający wierzyciela, który nie otrzymał należności, do skorzystania z ulgi na złe długi w VAT.

Patronem wydania cyklu Polski Przedsiębiorca jest PKO Bank Polski.

– Jestem przekonana, że liczby te będą jeszcze większe, w miarę coraz dłuższego obowiązywania pakietu – uważa minister Emilewicz. – Po ośmiu miesiącach od wejścia w życie Konstytucji biznesu, sukcesem jest z pewnością jeden z ważniejszych jej zapisów, czyli ulga na start. Od maja do końca września skorzystało z niej blisko 70 proc. zakładających działalność gospodarczą, uprawnionych do skorzystania z ulgi. To oznacza, że ulga realizuje swój cel – stanowi duże odciążenie dla małych, początkujących firm i pozytywnie prze-

kląda się na rozwój biznesu w Polsce – komentuje Emilewicz.

Co więcej – obserwujemy też istotny wzrost liczby zakładanych działalności jednoosobowych. Minister informuje, że codziennie rejestruje się ponad 900 nowych przedsiębiorców. – Na sukces Konstytucji Biznesu pracują też inne nasze działania. Przykładowo, zasadę rozstrzygnięcia wątpliwości na korzyść obywatela zakłada też nowelizacja KPA z pakietu 100 zmian dla firm. Dane pokazują, że te przepisy działają – sądy powołują się na nie. Dzięki noweli ograniczyliśmy też